Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Nilópolis
Secretaria Municipal de Administração

Rua Pedro Álvares Cabral, 305 Centro – Nilópolis – RJ CEP: 26.525-051

www.nilopolis.rj.gov.br  Tel:(21) 2791-7371 / 2791-7509

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 07/2023

    O PREFEITO MUNICIPAL DE NILÓPOLIS, no uso de suas atribuições, torna público o presente edital

de convocação referente ao concurso público 01/2022 - Homologado dia 25/10/2022 de Resultado Final para

provimento de cargos do Quadro permanente da Prefeitura, junto as Secretarias Municipais de Saúde e

Educação.

CONVOCA os candidatos relacionados no anexo, para apresentar os documentos necessários ao início do

processo de sua investidura no cargo para qual foram aprovados e classificados, sendo considerado desistente

ou desclassificado o candidato que não apresentar todos os documentos abaixo relacionados. Somente serão

aceitos envelopes que contenham todos os documentos exigidos, vedada a hipótese de o concursado apresentar

posteriormente os documentos pendentes obedecida à ordem de classificação dos concursados, para se

apresentar à Secretaria Municipal de Administração (Rua Pedro Álvares Cabral, 305 – Centro – 2º andar de

09 às 16 horas, seguindo o cronograma a seguir:

APRESENTAÇÃO: DIA 28/08/2023
HORÁRIO: 9 às 16h

CARGO: AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

TIPO: Relação de vagas para Ampla Concorrência

Posição Nº INSC NOME

176 162432 ROSEMARY DE SOUZA BORGES

177 97942 ADIR DE FREITAS SANTIAGO

178 162155 ALENE GUEEDES DA SILVA

179 122965 KARLA RODRIGUES DE SOUZA

180 87320 ANDREIA BISPO

181 156673 PATRÍCIA MARQUES DE SOUZA DA SILVA

182 139337 RITA DE CÁSSIA LOMAR DE OLIVEIRA

183 151882 SUSANA KELI SIMÕES DE ARAUJO GUINODI

184 157792 CARLOS WASHINGTON DE MELO CABRAL

185 98345 KELLY RODRIGUES SIQUEIRA

APRESENTAÇÃO: DIA 28/08/2023.
HORÁRIO: 9 às 16h

CARGO: PROFESSOR I DA EDUCAÇÃO INFANTIL AO 5ª ANO.

TIPO: Relação de vagas para Ampla Concorrência.

Posição Nº INSC NOME

390 168352 MARCIA DA CONCEIÇÃO EVANGELISTA ALVARO

391 129782 MARCILENE ROSA DOS SANTOS

392 146995 FERNANDA NEVES PORTO REIS

393 157699 ANA PAULA DE SOUZA SILVA GUANDELINI

http://www.nilopolis.rj.gov.br/
Tel:(21)

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Nilópolis
Secretaria Municipal de Administração

Rua Pedro Álvares Cabral, 305 Centro – Nilópolis – RJ CEP: 26.525-051

www.nilopolis.rj.gov.br  Tel:(21) 2791-7371 / 2791-7509

394 149145 RAQUEL ALMEIDA DA SILVA

395 160895 CAMILA NASCIMENTO DA SILVA FRANÇA

396 86564 THAMIRES CRISTINA CARVALHO ROCHA

397 117701 TATIANA DE SANTANA OSSO BORGES

398 125539 ALINE SOUZA LOPES

399 150575 KAROLINE LACERDA TEIXEIRA

400 140776 VERÔNICA MARIA COSTA DA SILVA

APRESENTAÇÃO: DIA 29/08/2023.
HORÁRIO: 9 às 16h

CARGO: PROFESSOR I DA EDUCAÇÃO INFANTIL AO 5ª ANO.

TIPO: Relação de vagas para Pessoa com Deficiência (PCD).

Posição Nº INSC NOME

2276 80834 JOÃO PAULO FONSECADA SILVA

2310 135897 JANAÍNA ALVES CARVALHO

2497 128583 GILDA PEREIRA LIMA JOSE

APRESENTAÇÃO: DIA 29/08/2023.
HORÁRIO: 9 às 16h

CARGO: PROFESSOR I DA EDUCAÇÃO INFANTIL AO 5ª ANO.

TIPO: Relação de vagas para Ampla Concorrência.

Posição Nº INSC NOME

401 149050 NAIARA ALMEIDA DE SOUZA

402 151877 VANESSA COELHO LEITE FERNANDES

403 128607 NATHÁLIA CHRYSTINE VIEIRA PEREIRA

404 124890 ANDRESSA VIEIRA GERBATIM RICARDO

405 86114 TAÍSSA CAROLINE ANDRADE FERREIRA DE FREITAS

406 116190 ISIS BEATRIZ BENTO BARBOSA DA SILVA

407 168164 THABATA AMORIM MUNIZ

408 161821 CAROLINA PEREIRA DE JESUS

409 156411 PRISCILLA DA COSTA MARTINS

410 110962 ANNE CAROLINE VASCONCELOS WIERZCHON

411 167112 RAFAELLA MANSO DA SILVA

412 161724 FABIANA FERNANDES DE QUEIROZ DIAS

413 138019 GIOVANA CERQUEIRA LOPES

414 162752 KATHLEEN LOUZADA BARBOSA

415 159813 JENNIFER PEREIRA POTRIQUE

416 104877 ANDRESA VICTORIA DE LIMA MONTEIRO

417 166149 THAÍSSA SILVA DE OLIVEIRA

418 89152 DENISE DA SILVA FERNANDES

419 156428 DANIELA LOYOLA DOS SANTOS MENDONÇA

420 83639 CLAUDIA REGINA BANDEIRA DA SILVA

http://www.nilopolis.rj.gov.br/
Tel:(21)

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Nilópolis
Secretaria Municipal de Administração

Rua Pedro Álvares Cabral, 305 Centro – Nilópolis – RJ CEP: 26.525-051

www.nilopolis.rj.gov.br  Tel:(21) 2791-7371 / 2791-7509

APRESENTAÇÃO: DIA 30/08/2023.
HORÁRIO: 9 às 16h

CARGO: PROFESSOR I DA EDUCAÇÃO INFANTIL AO 5ª ANO.

TIPO: Relação de vagas para Ampla Concorrência.

Posição Nº INSC NOME

421 160933 GISELLE MARIA FERNANDES DOS SANTOS MALTA

422 83012 SANDRA HELENA GOMES DE CERQUEIRA LIMA

423 130339 LUCIANA PAULA PEREIRA DE SOUZA DE MEDEIROS

424 119742 YARA BENEVENUTO DA SILVA

425 145396 KÁTIA COUTINHO DA SILVA DOS SANTOS

426 134199 MERILANE SANTIAGO DE SOUZA

427 168335 ELIANE DIONIZIO DA SILVA E SILVA

428 139809 TATHIANA LIMA DA COSTA NASCIMENTO

429 122345 SIMONE LEAL PESSOA

430 151396 CLAUDIA DIAS DE CARVALHO

431 124455 ROSÂNGELA RANGEL DE OLIVEIRA

432 142950 SIMONE MELO DA CONCEIÇÃO

433 135403 ANA ALICE ARAUJO COSTA

434 156038 GISELE ALVES BRAZ

435 126103 MICHELE SUELI FALANI SILVA

436 160395 FABIANA DE SOUZA SANTANA GONÇALVES

APRESENTAÇÃO: DIA 30/08/2023.
HORÁRIO: 9 às 16h

CARGO: PROFESSOR III DE EDUCAÇÃO FÍSICA

TIPO: Relação de vagas para Ampla Concorrência.

Posição Nº INSC NOME

24 128856 BEATRIZ RIOS CASTANHEIRA

25 163759 GEANDERSON DA SILVA

26 163935 RODRIGO DA SILVA TOLEDO

27 92461 LORSCHEIDER BRAGA SOUSA

APRESENTAÇÃO: DIA 31/08/2023.
HORÁRIO: 9 às 16h

CARGO: VIGIA

TIPO: Relação de vagas para Ampla Concorrência.

Posição Nº INSC NOME

15 148444 LUCAS ALCANTARA DA CRUZ

16 130066 PEDRO PEIXOTO LEONE

http://www.nilopolis.rj.gov.br/
Tel:(21)

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Nilópolis
Secretaria Municipal de Administração

Rua Pedro Álvares Cabral, 305 Centro – Nilópolis – RJ CEP: 26.525-051

www.nilopolis.rj.gov.br  Tel:(21) 2791-7371 / 2791-7509

APRESENTAÇÃO: DIA 31/08/2023.

HORÁRIO: 9 às 16h

CARGO: PROFESSOR III DE HISTÓRIA

TIPO: Relação de vagas para Ampla Concorrência.

Posição Nº INSC NOME

10 106134 ALESON DE LEIROS TEIXEIRA

11 118083 JORGE HENRIQUE OLIVEIRA DE LIMA

12 95712 CHRISTIANE PERES PEREIRA

13 86119 LARISSA VALIATE LEAL DE ALMEIDA

APRESENTAÇÃO: DIA 31/08/2023.
HORÁRIO: 9 às 16h

CARGO: PROFESSOR III DE CIÊNCIAS

TIPO: Relação de vagas para Ampla Concorrência.

Posição Nº INSC NOME

12 136112 FLAVIA HERMINIO RODRIGUES

13 94475 JESSICA OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO

14 155439 YGOR NUNES MOREIRA

15 140313 MARIANA TANIGUCHI

APRESENTAÇÃO: DIA 31/08/2023.
HORÁRIO: 9 às 16h

CARGO: INSPETOR DE ALUNOS

TIPO: Relação de vagas para Ampla Concorrência.

Posição Nº INSC NOME

39 155403 LEANDRO DA COSTA BORGES

40 124225 ANA PAULA PINHEIRO GUIMARÃES RODRIGUES

41 118564 MARA FERNANDA MARCOS SANTIAGO

APRESENTAÇÃO: DIA 31/08/2023.
HORÁRIO: 9 às 16h

CARGO: INSPETOR DE ALUNOS-PCD

TIPO: Relação de vagas para Pessoa com Deficiência (PCD).

Posição Nº INSC NOME

677 160988 JORGE BISSOLI DOS SANTOS JUNIOR

http://www.nilopolis.rj.gov.br/
Tel:(21)

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Nilópolis
Secretaria Municipal de Administração

Rua Pedro Álvares Cabral, 305 Centro – Nilópolis – RJ CEP: 26.525-051

www.nilopolis.rj.gov.br  Tel:(21) 2791-7371 / 2791-7509

APRESENTAÇÃO: DIA 31/08/2023.
HORÁRIO: 9 às 16h

CARGO: PROFESSOR III DE MATEMATICA

TIPO: Relação de vagas para Ampla Concorrência.

Posição Nº INSC NOME

13 121800 ELIAS CALAZANS VARGAS

14 137161 ARTHUR LEANDRO ALVES DE ABREU

15 97101 HUGO NASCIMENTO DOS SANTOS

16 132696 THALES WILDER DE OLIVEIRA SAMPAIO

APRESENTAÇÃO: DIA 01/09/2023.
HORÁRIO: 9 às 16h

CARGO: PROFESSOR III DE LÍNGUA PORTUGUESA-AC

TIPO: Relação de vagas para Ampla Concorrência.

Posição Nº INSC NOME

24 159039 JULIA ANNIDO NUNES

25 163884 VALDONEZ GOMES DE OLIVEIRA

26 129310 FLÁVIA FERREIRA ALVES

27 84999 ANTÔNIO EDUARDO SOUZA GOMES

28 98306 LOURDES LOUREIRO SANTOS DE ALBUQUERQUE

APRESENTAÇÃO: DIA 01/09/2023.
HORÁRIO: 9 às 16h

CARGO: PROFESSOR III DE GEOGRAFIA- AC

TIPO: Relação de vagas para Ampla Concorrência.

Posição Nº INSC NOME

9 93399 VINICIUS DA SILVA DOS SANTOS

10 168243 MAYELLA NELISA DOS REIS BARROS

11 125668 RAFAEL MELLO SPATAFORA

http://www.nilopolis.rj.gov.br/
Tel:(21)

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Nilópolis
Secretaria Municipal de Administração

Rua Pedro Álvares Cabral, 305 Centro – Nilópolis – RJ CEP: 26.525-051

www.nilopolis.rj.gov.br  Tel:(21) 2791-7371 / 2791-7509

Conforme item 13.2.3. do Edital de Abertura “Os candidatos convocados deverão apresentar original e cópia dos seguintes

documentos:

a) comprovante de inscrição no PIS/PASEP, se já for cadastrado;

b) Cadastro de Pessoa Física – CPF;

c) Cédula de Identidade;

d) Certidão de nascimento (solteiro), Certidão de Casamento ou Escritura Pública de União Estável. Se for viúvo, apresentar
também a Certidão de Óbito do cônjuge; se divorciado, apresentar a Averbação na Certidão de Casamento;

 e) Certidão de Nascimento dos filhos menores de 24 anos;

 f) Cópia da Declaração de Bens encaminhada à Receita Federal, relativa ao último exercício fiscal;   (ou declaração de bens e

renda a ser fornecido no dia da apresentação);

g) comprovante de residência (conta de água, luz ou telefone);

h) Título de Eleitor e Certidão de Quitação Eleitoral emitida pelo órgão competente;

i) Certificado de Reservista para candidatos do sexo masculino;

j) diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso exigido para o cargo, fornecido por instituição reconhecida pelo MEC;

  k) declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função pública, e sobre recebimento ou não de proventos

decorrentes de aposentadoria ou pensão. (modelo será fornecido no dia da apresentação);

ACRESCENTA-SE NA RELAÇÃO DE DOCUMENTOS QUE DEVEM SER APRESENTADOS PELOS CANDIDATOS

APROVADOS/CONVOCADOS NO CONCURSO 01/2022, NO DIA DA APRESENTAÇÃO, CONFORME

PUBLICAÇÃO/CRONOGRAMA PUBLICADO DIA 28/10/2022.

- 2 FOTOS 3X4;

- CARTEIRA DE TRABALHO;

-CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CRÍMINAIS: POLÍCIA FEDERAL

(https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao )

 - PCRJ (http://atestadodic.detran.rj.gov.br/)

- CERTIDÃO DE NADA CONSTA POR PRÁTICAS DE CRIMES CONTRA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICAS QUE O

IMPOSSIBILITE O EXERCÍCIO IMEDIATO DO CARGO:

APRESENTAÇÃO: DIA 01/09/2023.

HORÁRIO: 9 às 16h

CARGO: PROFESSOR III DE INGLÊS-AC

TIPO: Relação de vagas para Ampla Concorrência.

Posição Nº INSC NOME

16 90357 BRUNA DE SOUZA SANTOS

17 151759 RODRIGO CARREIRO VELOSO

18 92046 PATRICIA CABRAL ARAUJO

19 160692 TARCÍSIO DA SILVA NICÁCIO

APRESENTAÇÃO: DIA 01/09/2023.
HORÁRIO: 9 às 16h

CARGO: PROFESSOR III DE ED. ARTÍSTICA-AC

TIPO: Relação de vagas para Ampla Concorrência.

Posição Nº INSC NOME

7 162721 CYNTHIA DIAS DA SILVA

8 113036 TAIANA RODRIGUES DOS SANTOS

9 165175 DANIEL FERREIRA NASCIMENTO

http://www.nilopolis.rj.gov.br/
Tel:(21)
https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao
http://atestadodic.detran.rj.gov.br/

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Nilópolis
Secretaria Municipal de Administração

Rua Pedro Álvares Cabral, 305 Centro – Nilópolis – RJ CEP: 26.525-051

www.nilopolis.rj.gov.br  Tel:(21) 2791-7371 / 2791-7509

(TF - https://certidoes.trf2.jus.br/certidoes/#/principal/solicitar )

(TJRJ – https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php )

Os candidatos aprovados deveram submeter-se a exame médico admissional ou exame médico específico em data agendada, que

terá decisão determinativa, após análises dos exames a serem custeados pelo candidato aprovado

PREFEITURA MUNICIPAL DE NILOPOLIS 24 DE AGOSTO DE 2023.

ABRAÃO DAVID NETO

Prefeito

http://www.nilopolis.rj.gov.br/
Tel:(21)
https://certidoes.trf2.jus.br/certidoes/#/principal/solicitar
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php